
Tautsaimniecības transformācija, gudra 
izaugsme, pārvaldība un tiesiskais ietvars 
valsts un sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai –
jaunas pieejas ilgtspējīgas zināšanu 
sabiedrības veidošanai (EKOSOC-LV)

Projekts 5.2.7. “Sabiedrības iesaiste sociālās inovācijas 

procesos Latvijas ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” 

Atskaite par paveikto darbu laika periodā 
2015. gada marts – jūnijs 

Dr. Karine Oganisjana, RTU docente
Projekta (5.2.7.1., 5.2.7.4. & 5.2.7.5.) vadītāja 

2015. gada 30. jūnijs 



Atskaites plāns 

1. Piedalīšanās starptautiskās konferencēs 

ar rakstiem un referātiem - 4 /5

2. Maģistra darbi, aizstāvētie projekta ietvaros - 3

3. Projekta ideju izplatīšana - 7

4. Pētījuma empīriskās daļas 1. fāze – fokusgrupas

diskusija 



1. Piedalīšanās 
starptautiskās konferencēs 
ar rakstiem un referātiem 



“Economic Science for Rural Development”
Latvia University of Agriculture, 23-24 April, 2015



“Factors which
Influence the

Development of
Social Innovation in

Latvia”

Lasma Dobele

1.



2.

Grinberga-Zalite G., 
Oganisjana K., Surikova S. 

"The Study of Social Innovation 
Theoretical Framework for 

Enhancing of Rural Development 
and Agriculture in Latvia"



“Society. Integration. Education”
Rēzeknes Augstskola, May 22nd-23rd, 2015

3.



Surikova, S., Oganisjana, 
K. & Grinberga-Zalite, G.

“The role of education in 
promoting social 

innovation processes in 
the society”



The 15th International Conference at Brno 
University of Technology, May 28-29

Titko, J., & Surikova, S. 

“Exploring the concept 
of social innovation”

4.



"Society of Open Innovation: Technology, Market, and
Complexity & Knowledge Cities World Summit 2015"

DGIST, Daegu, Dienvidkoreja; 14-17 June, 2015

5.



Oganisjana, K. 

"Promotion of university 
students’ skills and behaviours 

topical for open innovators"

Daegu Gyeongbuk Institute of 
Science and Technology



2. Maģistra darbi, 

aizstāvētie projekta ietvaros



Ginta Ličāgina, "Sociālā mārketinga iespējas sociāli 
inovatīvu Latvijas etnogrāfijas suvenīru izveidei un 

virzīšanai Jūrmalas kultūras pasākumos" 

Darba vadītāja – asoc. prof. Dr.oec. Gunta Grīnberga-Zālīte
Sociālo zinātņu maģistra grāds ekonomikā, vērtējums «teicami»

LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE 

EKONOMIKAS UN SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBAS FAKULTĀTE 

 EKONOMIKAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS INSTITŪTS 

 

   
 

Ginta Ličāgina 

 

SOCIĀLĀ MĀRKETINGA IESPĒJAS SOCIĀLI INOVATĪVU 

LATVIJAS ETNOGRĀFIJAS SUVENĪRU IZVEIDEI UN 

VIRZĪŠANAI JŪRMALAS KULTŪRAS PASĀKUMOS 

 

Darbs sociālo zinātņu maģistra grāda ekonomikā iegūšanai  

 

Apakšprogramma: Mārketings un nozaru ekonomika 

 

 

 

Studente Ginta Ličāgina, matr. Nr. EF09045 

Darba vadītāja asoc. prof. Dr. oec. Gunta 

Grīnberga – Zālīte 

Institūta vadītāja prof. Dr.oec. Modrīte Pelše 

 

 

 

Jelgava 2015 

VPP EKOSOC LV LLU projektu dalībnieki – jaunie maģistri
un viņu zinātniskie vadītāji, 2015.gada 22.maijā Jelgavā



Ekaterina Tarasova, "Sustainable

Development of Tourism Indusrty in Latvia"

Darba vadītāja – Docente, Dr.oec. Jeļena Titko, RTU IEVF



Gunta Rimcāne, "Latvijas privāto pensijas
fondu piedāvāto pensiju plānu efektivitāte"

Darba vadītāja – Docente, Dr.oec. Jeļena Titko, RTU IEVF



3. Projekta ideju izplatīšana 



ERASMUS mācībspēku mobilitātes programmas ietvaros 
Rietumpomerānijas Universitātes (Polijā) kolēģiem tika 

novadīts seminārs par EKOSOC-LV programmas aktivitātēm 
Latvijā un VPP 5.2.7. projekta rezultātiem 

Gunta Grīnberga-Zālīte Rietumpomerānijas
Universitātes Ārlietu daļā iepazīstina mācībspēkus un 

viesstudentus ar  sociālās inovācijas attīstības 
problemātiku Latvijā. Ščecina, Polija, 05.05.2015



West Pomeranian University of Technology, Szczecin
28 April – 1 May, 2015, Szczecin, Poland

Lecture course «The Essence of Social Entrepreneurship. Social 
Businesses in Latvia and Around the World»

For more information: https://www.facebook.com/EconomicsWPUT/posts/442627755902260



Projekta 5.2.7. “Sabiedrības iesaiste sociālās inovācijas procesos 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” ideju popularizēšana 

un pieredzes apmaiņa ar NVO pārstāvjiem Latvijā 



15th International Conference at 
Brno University of Technology , 

28 May, 2015

"Perspective of Business and 
Entrepreneurship Development: 

Economic, Management, Finance and 
System Engineering from the 

Academic and Practitioners Views"

Posteru sesijā



Memorandum of Understanding, 
2015. gada 17. jūnijā

Daegu Gyeongbuk Institute of 
Science and Technology

un 
RTU IEVF Uzņēmuma finanšu 

un ekonomikas katedru



4. Pētījuma empīriskās daļas 1. fāze



Fokusgrupas diskusijas dalībnieki

Projekta komanda 
N.p.k. Vārds, uzvārds Augstskola

1. Karine Oganisjana RTU docente

2. Konstantīns 

Kozlovskis 

RTU docents

3. Iveta Ozoliņa-Ozola RTU doktorante

4. Tālis Laizāns RTU docents

5. Gunta Grīnberga-

Zālīte

LLU asociētā profesore

6. Linda Kelle LLU doktorante

7. Nataļja Lāce RTU profesore



Fokusgrupas diskusijas dalībnieki
Uzaicinātie dalībnieki

N.p.k. Vārds, uzvārds Organizācija

8. Jānis Palkavnieks Draugiem.lv grupas runasvīrs

9. Raimonds Elbakjans Ghetto Family daddy, "Ghetto Basket" 

vadītājs 

10. Aivars Žimants SIA „Pure chocolate” līdzīpašnieks un valdes 

loceklis 

11. Agnese Irbe SIA Finehouse

12. Inita  Juhņēviča Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja

13. Matīss Barkovskis Labdarības fonda "Eurika" vadītājs

14. Madara Jakovļeva RTU IEVF Studentu pašpārvalde, Kultūras un 

sporta nodaļas vadītāja

15. Aija Kļaviņa LSPA Sporta medicīnas un fizioterapijas 

katedras asociētā profesore



Jautājumi, kas apspriesti fokusgrupas diskusijā



Jautājumi, kas apspriesti fokusgrupas diskusijā



Diskusijas fotokolāža



Video filmēšana



Dažas fokusgrupas diskusijas atziņas (I)

• Fokusgrupas diskusijas dalībnieku izpratne par 
sociālās inovācijas jēdzienu balstās viņu dzīves un 
darba pieredzē:
– …kompleksa darbība, nevis kampaņveidīga, bet sistēmiska 

darbība… nevis cīnāmies ar problēmām, bet reāli, mērķtiecīgi, 
kompleksi kaut ko risinām…

– …sociālā inovācija – inovācija ir kaut kāds jauninājums, kaut kas 
radošs, kaut kas tāds; un šajā gadījumā man šķiet, ka tā ir 
inovācija, kas kaut ko maina sociālajās attiecībās, 
komunikācijā, kaut kādu uzdevumu vai funkciju mēs varam veikt 
citādi – inovatīvāk, radošāk… 

– man liekas, ka sociālās inovācijas esmu redzējusi tieši 
sabiedrības attieksmes maiņā.  Un liekas, ka inovācija ir tas, kas 
maina attieksmi, kā rezultātā ir šīs nosauktās jau darbības un tā 
tālāk…



Dažas fokusgrupas diskusijas atziņas (II)

• Fokusgrupas diskusijas dalībnieki uzskata, ka 
sociālā inovācija ir svarīga katra indivīda attīstībai, 
kā arī Latvijas sabiedrības attīstībai kopumā:
– …mēs cīnāmies par dzīves kvalitāti… iesaistīšanās sociālajās 

inovācijās vai varam to saukt kā gribam, tā ir cilvēku evolūcija un 
vajadzētu uztvert kopumā,  censties attīstīt gan sevi, gan 
sabiedrību…

– no tā sabiedrībai ir kaut kāds labums; sociālo inovāciju vajadzētu 
attiecināt ne tikai uz privāto sektoru, uz nevalstiskām 
organizācijām, bet arī uz valsts institūcijām, kurām tas būtu ļoti 
noderīgi…

– …domāšanas maiņa ir obligāta inovācijai. Kāpēc nepieciešama? 
Attīstībai! Un attīstība jau ir nebeidzama…

– sociālā inovācija noteikti vajadzīga, jo attīsta gan studentu, gan 
visu pārējo cilvēku domāšanu...domāšanu, par to, kas notiek, tā 
kā noteikti ir jāattīstās un jāiet līdzi laikam un jārāda piemērs…



Dažas fokusgrupas diskusijas atziņas (III)
• Fokusgrupas diskusijas dalībnieki ir minējuši vairākus 

sociālās inovācijas piemērus Latvijā:
– Manuprāt,  Ghetto games ir piemērs, kas sportā ir sociālā inovācija. 

Izglītībā redzams piemērs ir “Iespējamā misija”... Labdarībā, tas ir 
portāls “Ziedot.lv” un kultūrā pēdējā laikā ir ārkārtīgi daudz piemēru... 

– …attiecībā uz izglītības jomu pilnīgi piekrītu par “Iespējamo misiju”… bet 
nevar būt, ka izglītības jomā ‘’Iespējamā misija’’ ir vienīgā sociālā 
inovācija, kas ir tā veiksmīgā. Es gribētu minēt, piemēram, tālmācību -
10, mazliet vairāk gadus atpakaļ, mēs nevarējām iedomāties, ka varētu 
būt tālmācības programmas, un ka mēs varam ne tikai vidusskolā, bet 
arī pamatizglītību apgūt tālmācībā - tagad to var un tam ir ietekme uz 
sabiedrību un es teiktu, ka  tā ir viena veiksmīga sociālā inovācija…

– …Ghetto startup’s ir aizsācies jauns projekts. Šajā gadā bija tikai 
pilotprojekts, bet es redzu, ka aizvien vairāk un vairāk lielu uzņēmumu 
arī paši uzņemas atbildību vai paši sadarbībā ar aģentūrām organizē šos 
startup-us respektīvi – mēs aicinām jauniešus agrīnā vecumā sākt 
domāt par potenciālu biznesu…



Dažas fokusgrupas diskusijas atziņas (IV)
• Fokusgrupas diskusijas dalībnieki uzskata, ka, lai 

Latvijas iedzīvotāji būtu motivēti aktīvi iesaistīties 
sociālo problēmu radošā risināšanā, jārīkojas šādi:

– …ir jārāda iedzīvotājiem piemērs, mums pašiem ir 
jārāda piemērs kā lietas darīt, cik aktīviem būt un tad tie 
cilvēki arī sekos un sapratīs, jo daļa iedzīvotāju ir ļoti kūtri 
un lai viņi sāktu kaut ko darīt un aktīvi iesaistīties, veidot 
to sociālo dzīvi aktīvāku, tad mums pašiem jāparāda, kā 
tas ir jādara... 

– man liekas, ka visa pamatā ir pozitīvie piemēri, kas manā 
uztverē mums diezgan stipri pietrūkst Latvijā…es domāju, 
ka arī inovatori, kas šodien rada šīs inovācijas, viņiem 
tiešām jātendējas uz to nākotnes sabiedrību, kas būs pēc 
10, pēc 15 gadiem aktīvie sabiedrības locekļi…

– …globālāk jādomā…



Dažas fokusgrupas diskusijas atziņas (V)
• Fokusgrupas diskusijas dalībnieki dalījās savā pieredzē: kā 

valsts organizācijas sadarbojas ar uzņēmumiem un 
iedzīvotājiem sociālo problēmu kopīgā risināšanā:
– Nāk uzņēmumu (piem., Swedbank) pārstāvji - nāk un stāsta 

direktoriem par savu darbu un viņi saka - tas ir tas, kas mūs 
iedvesmo, ka mēs redzam, ka tas noder arī skolas darbā, jo patiešām 
tā izglītības vide reizēm ir ļoti ierobežota - mēs redzam tikai skolotājs 
skolotāju no kaimiņu skolas. Un lai arī skolotājiem un direktoriem to 
redzesloku paplašinātu, ir ļoti veiksmīga šī sadarbība, kad satiekas 
ar veiksmīgiem cilvēkiem dažādās citās jomās un tādējādi skolā 
ienāk tās sociālās inovācijas, radošums, jauninājumi…

– …man ilgi nācās klausīties tos jautājumus un argumentus: bērns 
invalīds un sports - tās divas nesavienojamas lietas, kā Jūs vispār to 
iedomājaties, un vispār viņi ir atbrīvoti no sporta un viņi nedrīkst 
sportot… bija jāiet cauri šīm šķēpu laušanām… Šobrīd redzam jau 
pretējo - jo vairāk sporto, jo vairāk tu esi fiziski aktīvs, jo labāk. Un 
teiksim arī šis- cik cilvēks ir uzņēmīgs un pacietīgs un izturīgs izturēt 
to spriedzi,  beigās,  lai tas mīnuss pārvēstos par plusu - tur droši vien 
ne kurš katrs tiek cauri tiem ērkšķiem uz zvaigznēm, jāsaka tā.  



Turpmākie pētniecības uzdevumi 
(2015. gada jūlijs - septembris)

Videoierakstu transkribēja Linda Kelle.
• Izstrādāt konceptuālo kodu sistēmu (atb. Karine 

Oganisjana, Svetlana Surikova, Gunta Grīnberga-
Zālīte).

• Kodēt kvalitatīvos datus (atb. Karine Oganisjana, 
Svetlana Surikova, Jeļena Titko, Iveta Ozoliņa-Ozola).

• Apstrādāt, analizēt un interpretēt kvalitatīvos datus
(atb. Karine Oganisjana, Svetlana Surikova, Gunta 
Grīnberga-Zālīte, Jeļena Titko).

• Pamatojoties uz fokusgrupas diskusijas rezultātiem, 
izstrādāt aptaujas jautājumus un veikt aptauju (atb. 
Karine Oganisjana, Svetlana Surikova, Gunta 
Grīnberga-Zālīte, Tālis Laizāns, Tatjana Koķe).



Paldies par uzmanību!Paldies par uzmanību!


